

Số: /KH-UBND

Quan Hoá, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện, các đơn vị trường học nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030**

*Căn cứ Quy định số 50-QĐ/TW, ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị về công tác quy hoạch cán bộ;*

*Căn cứ Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW, ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ;*

*Căn cứ Quy định số 1020-QĐ/TU, ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Quy định số 04-QĐ/HU, ngày 25/5/2022 của Ban Thường Huyện uỷ về công tác quy hoạch cán bộ;*

*Căn cứ Kế hoạch số 131-KH/HU, ngày 01/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về Kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031.*

Ủy ban nhân dân huyện Quan Hoá xây dựng và ban hành Kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện, các đơn vị trường học nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, đồng bộ về cơ cấu, nhất là cơ cấu trẻ, cơ cấu nữ, dân tộc bảo đảm sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa các thế hệ cán bộ, làm căn cứ để đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển và bổ nhiệm cán bộ, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

2. Tạo sự thống nhất cao trong nhận thức về mục đích, ý nghĩa, quan điểm, nguyên tắc, tiêu chuẩn cán bộ, nội dung và phương pháp quy hoạch cán bộ. Tiến hành đồng bộ các biện pháp, bảo đảm quy hoạch sát với thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, có tính khả thi và hiệu quả thiết thực. Chuẩn bị một bước nguồn nhân sự cho đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ phải lựa chọn được cán bộ đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị, cả trước mắt và lâu dài; bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công bằng, công tâm, công khai, minh bạch, đúng quy trình, thẩm quyền; vừa đảm bảo sự kế thừa

và phát triển liên tục, đồng thời giữ vững đoàn kết nội bộ và ổn định chính trị. Không đề xuất, phê duyệt quy hoạch những trường hợp không bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện.

4. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ phải đảm bảo tính "động" và "mở", đưa cán bộ vào quy hoạch có đủ tiêu chuẩn, điều kiện cả nguồn nhân sự tại chỗ kết hợp nguồn nhân sự từ nơi khác, đưa ra khỏi quy hoạch những cán bộ không đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn. Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của cơ quan, đơn vị phải đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo Kế hoạch này.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC RÀ SOÁT, BỔ SUNG QUY HOẠCH CÁN BỘ**

Thực hiện theo Quy định số 04-QĐ/HU, ngày 25/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ. Trong đó cần lưu ý một số nội dung sau:

### **1. Về tiêu chuẩn, điều kiện, độ tuổi**

- *Về tiêu chuẩn, điều kiện, độ tuổi:* Thực hiện theo Điều 8, Quy định số 04-QĐ/HU, ngày 25/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ.

- *Các trường hợp đương nhiên ra khỏi quy hoạch:* Cán bộ quá tuổi quy hoạch hoặc bị cấp có thẩm quyền thi hành kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên (đối với cá nhân) hoặc kết luận không đảm bảo tiêu chuẩn chính trị của chức danh quy hoạch và đối với cán bộ đã từ trần thì đương nhiên ra khỏi quy hoạch, cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch ban hành quyết định đưa cán bộ đó ra khỏi quy hoạch không phải thực hiện quy trình bỏ phiếu theo quy định.

**2. Quy trình và hồ sơ nhân sự quy hoạch:** Thực hiện theo Điều 10, Quy định số 04-QĐ/HU, ngày 25/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ.

### **3. Hệ số, số lượng và cơ cấu**

#### **3.1. Về hệ số, số lượng:**

- Hệ số quy hoạch chi ủy từ 1,0 - 1,5 lần so với số lượng theo quy định.
- Số lượng của chức danh quy hoạch lãnh đạo, quản lý:
  - + Một chức danh lãnh đạo, quản lý quy hoạch không quá 3 cán bộ.
  - + Một cán bộ quy hoạch không quá 3 chức danh ở cùng một cấp phê duyệt quy hoạch.

**3.2. Về cơ cấu, tỷ lệ quy hoạch chi ủy và các chức danh lãnh đạo, quản lý theo hướng:**

- Đối với cấp huyện: Cán bộ trẻ (dưới 40 tuổi) từ 15% trở lên, cán bộ nữ từ 25% trở lên; tỷ lệ cán bộ người dân tộc thiểu số phù hợp với tình hình thực tế của huyện.

- Đối với các đơn vị trực thuộc: Cán bộ trẻ (dưới 35 tuổi) từ 15% trở lên, cán bộ nữ từ 25% trở lên.

### III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện, các đơn vị trường học thực hiện việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030 **hoàn thành và báo cáo kết quả trước ngày 05/05/2024** về UBND huyện (qua phòng Nội vụ).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu cho UBND Huyện thẩm định hồ sơ và làm tờ trình phê duyệt kết quả Kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện, các đơn vị trường học nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030 theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện, các đơn vị trường học.

- Căn cứ các văn bản hiện hành về công tác quy hoạch cán bộ và Kế hoạch này, chủ động, triển khai thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ của cơ quan, đơn vị mình đảm bảo số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình và tiến độ thời gian theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về việc nhận xét, đánh giá, thẩm định về tiêu chuẩn, phẩm chất đạo đức, lối sống; năng lực công tác, ưu điểm, khuyết điểm của cán bộ và ý kiến đề xuất đối với các chức danh quy hoạch của đơn vị mình thuộc thẩm quyền quản lý và thẩm quyền phê duyệt của UBND huyện.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện, các đơn vị trường học tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trên và gửi báo cáo về UBND huyện đúng thời gian quy định. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ HU (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PTC UBND huyện;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Lưu VT, NV.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Dũng**